УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

08.04.2024 № 175

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 41 областного закона
«О налоге на имущество организаций».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора
Новгородской области Богданова Е.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ:

Серийный номер сертификата:
: (55F5539FC2BFF59893FF857BB87052Br);;;
:Владелец; Никитин Андрей Сергеевич
:Дата подписания: 08;04;2024:)2:40::::::::::::
IСрок;действия: с 22102.2023 по'47-05.2024

А.С. Никитин

ми
№ 176-у

Н ов го р о д ска я
о бластнэя_Думз

Входящий № t
■ _2Qgf̂ ror.a j

J  -п VJ l СЛ ‘

Проект
Р О С С И Й С К А Я  ф е д е р а ц и я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении
изменения в статью 41 областного
закона «О налоге на имущество
организаций»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 41
областного закона «О налоге на имущество организаций».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы Ю.И. Бобрышев
Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области Е.В. Силина

Согласовано:

Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Министр инвестиционной политики
Новгородской области

Министр цифрового развития
и информационно -  коммуникационных
технологий Новгородской области

Министр промышленности и торговли
Новгородской области

Руководитель Управления ФНС
России по Новгородской области

Начальник правового
управления Администрации Губернатора ?
Новгородской области ^2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта областного закона «О внесении изменения в статью 41

областного закона «О налоге на имущество организаций»

Даш
поступления

т < ххш хш ащ
подпись

Наименование должности, инициалы и фамилия
рукоюдигеля, с которым согласуется проект

документа

Дагаи номер документа,
подтверждающего

согласование!, ши дата
согласования, подпись

03.04.2024

ё б

Бубнова Н.М.
И.о. руководителя Управления
Федеральной налоговой службы по
Новгородской области

Я . }  - о 4 / о к ?

Проект внесён
Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменения в статью 41 областного закона «О налоге на
имущество организаций»

Принят Новгородской областной Думой_____________2024 года

Статья 1
Внести в статью 41 областного закона от 30.09.2008 № 384-03 «О налоге на

имущество организаций» (газета «Новгородские ведомости» от 07.10.2008, 05.06.2009,
23.12.2009, 09.06.2010, 02.07.2010, 06.08.2010, 15.08.2011, 07.12.2012, 06.09.2013,
30.10.2013, 05.11.2013, 28.11.2014, 08.07.2016, 30.11.2016, 10.03.2017, 03.11.2017,
07.04.2018, 05.04.2019, 01.11.2019, 28.04.2020, 03.07.2020, 03.12.2021, 01.04.2022,
03.06.2022, 30.09.2022, 03.03.2023, 05.05.2023,29.11.2023) изменение, дополнив частью
12 следующего содержания:

«12. Налогоплательщики освобождаются от уплаты налога в отношении
имущества организаций, зарегистрированных в установленном порядке на территории
Новгородской области, осуществляющих согласно сведениям, содержащимся в Едином
государственном реестре юридических лиц, вид экономической деятельности,
включенный в подкласс 53.1 «Деятельность почтовой связи общего пользования»
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014
(КДЕС Ред. 2), принятого приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст.

Доля выручки от указанного в абзаце первом настоящей части вида
экономической деятельности должна составлять не менее 60 процентов в общем объеме
выручки от реализации товаров (работ, услуг) за налоговый период, предшествующий
периоду, в котором налогоплательщик применяет налоговую льготу.

При этом налогоплательщиком в налоговый орган предоставляется справка за
подписью руководителя организации по итогам предыдущего календарного года о доле
выручки от вида экономической деятельности, указанного в абзаце первом настоящей
части, в общем объеме выручки.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня

его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с
1 января 2024 года, и действует до 31 декабря 2026 года.

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области

(подпись)
Б.В. Силина

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 41

областного закона «О налоге на имущество организаций»

Настоящим цроектом областного закона (далее Проект закона)
предлагается предоставить налоговую льготу налогоплательщикам в
отношении имущества организаций, зарегистрированных в установленном
порядке на территории Новгородской области, осуществляющих согласно
сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре юридических
лиц, вид экономической деятельности, включенный в подкласс 53.1
«Деятельность почтовой связи общего пользования» Общероссийского
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред.
2), принятого приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст. Доля выручки
от указанного вида экономической деятельности должна составлять не менее
60 процентов в общем объеме выручки от реализации товаров (работ, услуг)
за налоговый период, предшествующий периоду, в котором
налогоплательщик применяет налоговую льготу.

При этом налогоплательщиком в налоговый орган предоставляется
справка за подписью руководителя организации по итогам предыдущего
календарного года о доле выручки от указанного вида экономической
деятельности в общем объеме выручки.

Налоговую льготу предлагается предоставить на три года (с 2024 года
по 2026 год).

Данные изменения вносятся в целях развития и расширения
действующей сети организаций, оказывающих услуги почтовой связи общего
пользования, а также в целях модернизации объектов почтовой связи,
логистических, сортировочных центров, почтамтов и иных объектов.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы
представленного Проекта. закона положений, способствующих созданию
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области Ё.В. Силина

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта областного закона

«О внесении изменения в статью 41 областного закона «О налоге на
имущество организаций»

По информации УФНС России по Новгородской области в случае
принятия проекта закона, сумма выпадающих доходов бюджета Новгородской
области от предоставления льготы по налогу на имущество организаций за год
оценивается в размере 1076,1 тыс. рублей.

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области Е.В. Силина

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием областного закона

«О внесении изменения в статью 41 областного закона «О налоге на
имущество организаций»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью
41 областного закона «О налоге на имущество организаций» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
нормативных правовых актов.

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области Е.В. Силина